
 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 585 del 13/05/2024 - Proposta n.ro 60 del0,0 

 

CITTÀ DI ARICCIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL'INCLUSIONE SOCIALE LAVORATIVA  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Registro Generale: Determina n.  585  del   13/05/2024  
 

Determina di Settore n. 60 del 13/05/2024 
 

 
OGGETTO: 
Servizio Mensa Scolastica per alunni residenti A.S. 2024/2025 - Esenzione parziale o totale dal pagamento delle 

quote a carico delle famiglie - approvazione dell'avviso pubblico e del modulo di domanda.  

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.72 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

ed il relativo aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione – 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2 dell’11/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il PEG – piano esecutivo di gestione – per il 

triennio 2024/2026; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 585 del 13/05/2024 - Proposta n.ro 60 del0,0 

 

 IL DIRIGENTE – SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL’INCLUSIONE SOCIALE E 

LAVORATIVA 

 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione n. 996 R.G. del 02/09/19, il Dirigente dell’Area I ha affidato all'Impresa 

Dussmann Service s.r.l., con sede legale in Milano (MI) – Via San Gregorio n.55 – l’esecuzione 

in concessione del servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 

2021/2022, con possibilità espressa di estensione della durata della stessa per ulteriori 2 anni – 

CIG 786766173E; 

• con Determinazione n. 80 R.G. del 25/01/2023, è stata esercitata la facoltà di “rinnovo espresso” 

della convenzione rep. n. 6152 del 16/01/2020 con l’impresa Dussmann Service, per un periodo 

di due anni, secondo quanto previsto dall’articolo 8 della convenzione stessa, oltre che dagli atti 

progettuali e di gara, a far data dalla naturale scadenza e pertanto fino al fino al 22/02/2025, 

affidando alla stessa la prosecuzione del servizio in oggetto fino a tutto il 30/06/2025, agli stessi 

patti e condizioni stabiliti nella concessione di cui sopra e approvando, nel contempo, l'allegato 

schema di atto aggiuntivo alla convenzione rep. n. 6152/2020 – CIG 786766173E; 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n° 23 del 17/07/2012 concernente “Approvazione del regolamento comunale per l’erogazione di 

prestazioni assistenziali di natura economica”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta Municipale 

n° 46 del 31/07/2012 concernente “Approvazione soglie I.S.E.E. e relativi importi erogabili di cui 

al regolamento comunale per l’erogazione di prestazioni assistenziali di natura economica 

approvato con atto del Commissario Prefettizio adottato con i poteri del Consiglio Comunale n° 23 

del 17/07/2012”; 

VISTA la Delibera di C.C. n. 40 del 28/09/2017 avente ad oggetto “Regolamento per l’erogazione 

di prestazioni assistenziali di natura economica – Modifica tabella B di cui all’art. 10” 

CONSIDERATO che il beneficio riguardante la fattispecie in argomento di cui all’art. 10 del sopra 

richiamato regolamento, si configura quale prestazione finalizzata all’esenzione totale o parziale dal 

pagamento del servizio mensa e di altri servizi; 

PRESO ATTO che al fine di avviare la nuova procedura di iscrizioni al servizio in argomento per 

l’anno scolastico 2024/2025, nei confronti degli aventi diritto, alla somministrazione dei pasti, in 

forma gratuita o in misura ridotta sulla base dei criteri individuati nel Regolamento n. 23/2012, il 

competente Ufficio Servizi Sociali ha provveduto a redigere un nuovo Schema di Avviso Pubblico 



 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 585 del 13/05/2024 - Proposta n.ro 60 del0,0 

(Allegato 1), contenente tutte le condizioni di partecipazione e contestualmente ha predisposto 

l’apposito schema di domanda di partecipazione (Allegato 2); 

RITENUTI, pertanto, i suddetti elaborati meritevoli di approvazione in quanto in linea con le 

finalità di questa Amministrazione che vengono contraddistinti con i numeri 1 e 2, entrambi allegati 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, altresì, opportuno garantire la massima diffusione della comunicazione inerente al 

procedimento in questione attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sull’app 

Municipium nonché attraverso la stampa e l’affissione sul territorio Comunale di n. 30 manifesti; 

DATO ATTO CHE: 

• L’Ufficio dei Servizi Sociali nella persona del Funzionario Istruttore con l’elaborazione del 

presente atto in schema, attesta che nulla osta all’assunzione del presente atto; 

• Ai sensi dell’Art. 6 delle Legge 241/90 ss.mm.ii non sussistono in capo al Responsabile del 

procedimento cause che determinano il conflitto di interessi; 

RICHIAMATI: 

• i principi e le disposizioni del D.Lgs del 14/03/2013 n. 33, in merito al riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

• l’art. 1, comma 15, della Legge del 06/11/2021, n. 90, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle 

Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50; 

VISTO il regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Ariccia, approvato con 

deliberazione del C.C. n.4 del 22/05/2014; 

Tanto premesso           

DETERMINA 

1. di approvare lo schema allegato di Avviso Pubblico (Allegato 1) e il relativo modulo di 

domanda (Allegato 2) relativi all’esenzione parziale o totale dal pagamento del servizio 

mensa scolastica per gli alunni residenti nel territorio di Ariccia per l’A.S. 2024/2025; 

1. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dello schema di domanda sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.ariccia.rm.it e sull’App. Municipium; 

http://www.comune.ariccia.rm.it/


 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 585 del 13/05/2024 - Proposta n.ro 60 del0,0 

2. demandare all’Ufficio Economato la fornitura/stampa di n. 30 manifesti da affiggere nel 

territorio comunale affinché sia data ampia informazione alla cittadinanza della misura in 

oggetto; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato All’albo Pretorio online sul sito 

internet del Comune di Ariccia www.comune.ariccia.rm.it  e nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Sottosezione provvedimenti – provvedimenti dirigenziali. 

 

 

   
 

Il Dirigente dell’Area 

ROGATO MARIO / InfoCamere 
S.C.p.A. 

Atto Firmato Digitalmente 

 

http://www.comune.ariccia.rm.it/

